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Yete'rli ve dengel'i beslenme, çeşitli yiyeceklerin tüketilmesiyle 
sağlanır. Bireylerin fizyolojik ve hijyenik olara-k besin' maddeleri ge
reksinmelerini karşılayan, pSik<r-$osyal istemlerine uygun nitelikte ve 
kişiye doygunluk ve doyum sağlıayan yiyeceklerden oluşan beslen
me sistemine iYi besl'anme adı verilebilir. Bu tanımlama, beslenme ile 
ilgili uygulamalarda çok çeşitli faktörlerin ve niteliklerin ,gözönünde 
tutulması gereğini ortaya koymaktadır. ' 

Iyi beslenme sadece kann doyurma değildir. Kişinin günlük ener
ji ve tüm besin · maddeleri gereksıj.nmesinin karşılanmış olması da ye
terli değ-ildir. 'I:nsan psiıko-sosyal bir va-rlı'ktır, her türlü etkiyi en az 
beş duyusu ile algılamakta ve tepki göstermekte·dir. Kişinin ve top
lumun beslenme durumunu bu görünüm ışığında değerlendirmek 9'e
rekmektedir. 

Türkiye'de Beslenme Durumu: 

1974 yılında yaptığımız ulusal beslenme araştırmasına göre Türk 
hal,kı önemli beslenme sorunları He' ~arşı karşıyadı,r. 0-6 yaş grubu 
çocuklar arasmda % 20 oranmda protein-enerji .malnütrisyonu sorunu 
(1,5 milyon çocuk), % ' 15-20 oranında raşitizm hastahğı (1,2-1,5 mil
yon) ve % 25 oranmda kansızhk (1,8-2 ımiıyon 'çocuk) şeklinde bes-

. lenme yet.ersizliklera görülmektedir. Gebe ıannlerin % 50 si (1 milyon 
anne) kansızdır. Türk toplumunun tümünün 1/3 ünde hafif ve orta 
derecede, % 4-5 inde oldukça ilerlemiş ve ciddi düzeyde kansızlık 
sorunu mevcuttur. Çoğunluğu Karadeniz bölgesinde ve Doğu Ana
dolu bölg,esıinin bazı yörelerinde olmak üzere ülkemizde 2 milyondan 
fazla kişide basit guvatr belirtileri vardır. Orta yaştan sonra kadınl'ar 
arasında 0/025, erkıekler arasında 0/08 ora.nında şişmanlık sorunu bu
lunmaktadır. 

Ulusal düz.eyde % 17,5 ailede kalori , % 10 ailede total protein 
% 22 'ailede hayvansal protein ve % 39 ailede demir ele'menti tüketi-· 
mi yeters'iz ,miktar.d .adır. Kötü beslenme ile ilgili sorunlar ·kırsal alan
larda ve şehirler,in gecekondu bÖlgelerinde y,aygın durumdadır. Do
ğu-Güney Doğu . bölgeleri ve O'rta Anadolunun bazı yöreleri en kötü 
durumda olan yerlerdir. Sorunl'ar ailelerin e,konomik durumu, ·kala
balıklığı, eğiti'm düzeyleri ile ilişki g,östc'rmektedir. Türk , halkının te-
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mel yiyeceği tahıl (buğday) g,rubu yiyecekler, özellikle ekmektir. Tür
kiye'de ulusal düzeyde bir kişinin g.ünıük kalorisinin % 55 i ekmek 
ve buğday ürünlerinden sağlanır. Ekmek ve buğday ürün'lerinden 
sağlanankalorinin oranı Doğu Anadolu halkında % 63 dür. Geliri 
yüksek ailelerde bu oran % 45, gelir~ düşük ailelerde ise % 67 dir. 
GeHri yüksek ailelerde bir kişi günde 100 gram et tüketebilirken dü
şük geHrli ailelerde kişinin tükettiği et günde 20 gramdır. Yüksek ge
lir grubunda kişi yılda ortalama 190-200 (günaşırı b·ir tane) yumurta 
tüketirken düşük gelirli ailelerde kişi yılda 50 (haftada b-ir tane) yu
murta yiyebilmektedir. Bu ar-aştırma ile saptanmış olan daha bir çok 
verileri sıralayabiliriz. Bu veriler He birlikte daha başka bulg,u ve ol
guların da gözönüne alınarak ülkemizdeki beslenme durumunun de
ğerlendirilmesinde yararlı olacak bazı konulara değineceğim. 

Türkiye'de iyi beslenmeyi sağlamak için gerekli olan birçok yiye
ceklerin üretimi yetersiz, dağıtım ve tüketimi düzensizdir. Üretim ve 
dağıtımın zaman boyunca daha da kötüye gitmekte olduğunun işa

retleri vardır. 

i - Gıda Üretimi Durumunun Değerlendirilmesi: 

Güvenilirliği kuşku verici olan üretim tahminleri ile ,ilgili istatis
tik verileri bile bazı gıdaların üretimindeki artışın nüfus a~tışı hızının 

gerisinde kaldığını göstermektedir. Türkiye'de nüfusun katına ulaş

ması için (0/0 100 artışı) geçecek süre 25-30 yılolarak belirlenmekte
dir. Oysa süt üretiminin bu süre -içinde % 75 oranında, et üretiminin 
ise % 50-60 oranında artırılabilmiş olduğu görülmektedir. Meyva 
üretimi ve son yıllarda tahıl üretimindeki artış oranı da nüfus artış 

hızının -altına düşmüş bulunmaktadır. Bu g,ıdalardaki üretim eksikliğ ' i 

nedeniyle her geçen yıl kişi başına düşen pay önem H ölçüde azal
maktadır. Bu gıdalardan satışı serbest olanların fiyatı hızla artmakta, 
fiY'atları kontrol edilenleri alabilmek için uzayan kuyruklarda saatler
ce beklemek gerekmektedir. 

Türk halkının büyük kesimi bazı gıdaları devamlı ve daha fazla 
miktarda yeme alışkanlığına sahip değildir. Ya da bu gib'i gıdaları (et, 
balık , süt, tereyağı, zeytinyağı gibi) her zaman her yerde bul·abilme 
olanağı yoktur ve fiyatları da bir çok ailenin satınalma ·gücünün üs
tündedir. Bu ve daha başka nedenlerde et, balık, süt, yum/u rta, tere
yağı g)bi gıdaların tüketimi azdır ve üretim talep azlığından dolayı ye
terli gibi görülmektedir. Türk halkı bu gıdaları batı ülkeleri halkının 
yılda yarısı ,kadar yiyecek olsa, bu g.ıdalar yılın yarısında tamamen 
tükenmiş olacak ve bunl'arı alabilmek için sıra bekleyen kişilerin oluş
turduğu -kuyruklar kilometrelerce uzayacaktır. 
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Bu durumun en garip ve kötü yanı ise üt,kenin bu konuda ' kade
rine haki,m olan politikacı ve yöneticilerin bilerek ya da bilmeyerek 
Türkiye'yi «dünyada gıda türettmi yönünden kendi ,kendine yeterli o
lan ender ül,keler arasında» saymalarıdır. Evet, Türkiye halkının alışa
geldiği yiyece'k görüntüsü açısından bugün için yeterli uretim yapıla .. 
bilmektedir. Ancak bu görüntü iyi ve sağlıklı beslenmeyi sağlayabile
cek niteli'kte değildir. Nitekim bu durumun sonucu olarak bazı besiD 
elementlerine gereksinmesi fazla olan toplum .grupları vulnerab!e grup 
nın beslenme durumları bozuktur. Bebek ve çocukl'ar arasında pro
tein-enerji 'malnütrisyonu ve raşitizm ve özelliıkle gebe annelerde yay

, gın olmak üzere kadın ve çocuklar arasındaıki kansızlık sorunları et, 
süt, yumurta üreHmind~ki yetersizHk ile ilişkilidir. 

ii - Gıda Tüketim ve Dağıtımı Duru.munun Değerlendirilmesi, : 

Türkiye'de bölgeler arasında, kırs'a' l ve kentsel yerleşme yerleri, 
sosyo-ekonomik nitenği' ayrı aileler ve ailelerin yaş ve cinslerine göre 
bireyleri arasında gıda dağıtım ve tüketimi yönünden önem'li ölçüde ' 
c:yrılıklar olduğu saptanmaktadır. 

Karadeniz böI'gesi et ve ürünleri tüketiminin en az olduğu bir 
bölgedir. Bu nedenle demi., alınması yetersizdir. Bu bölgede kansız
iık daha yaygın durumdadır. Doğu, Güneydoğu ve Orta Anadolu böl
ge,leri birçok gıdaların daha az tüketildiği bÖlg,elerdir. Metropollerin 
ve şehirlerin gece,kondu bÖlgeler'inde yaşayan aileler arasında hay
vansal gıdaların tüketimi daha azdır. Birçok köylerde et tüketimi çok 
düşük düzeydedir. Ailelerin önemli bi'r bölümünde küçük çocuk, genç 
kız ve k,adınlar ailenin diğer bireyterine ,kıyasla besin gereksinmele
rini daha az karşılayabilecek bir gl'<;i,a dağıtımı ile karşı karşıyadır. Bu 
durumlarla ilgiı ı; sayısal değerler «Türık1 i 'ye 1974 Beslenme ve Gıda 

Tüketimi Araştırması Raporu»nda yer almaktadır. 
Türkiye'de g,ıda tüketim durumu, beslenme sorunları olan aileler 

için giderek daha kotüleşmektedir. Protein, demir ve bazı vitaminler
ce zengin ' olan hayvansal gıdalar ile meyve,leri,ri tüketimi çeşitli etken
Iere bağlı olan fiyat artış!arı nedeniyle gidere'k azalmaktadır. Qar gelir
li ailelerin; memur ve bir ,kısım işçi aHelerinin gelirin,deki artış bazı gı
daların fiyatlarının artış oranından düşük kalmaktadır. 1974 Ekiminde 
1200 TL brüt asgari ücret, 1979 yılı Ekim ayındaki 5400 TL brüt as
gari ücrete kıyasla et, peynir, yumurta, balı:k ve meyveleri daha fazla 
miktarda alabilmekte idi. 84 gıdaların 1974 ve 1979 Ekim ayı para
kende fiyatları ile hesaplandığında; asgari ücret 1974 de 1979 yılına 
kıyasla yılda 8-10 kilo peynir, 12 ... 15 kg. et, 60-70 adet yumurta ve 15-
20 kg meyve daha fazla alabilmekte idi. Asgari ücret net olarak 3-4 
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kat artmış, buna karşın bu gıdaların fiyatları 5-6 kat artmıştır. Böyle
ce fiyatları asgari ücret artışı kadar ya da daha az artmış olan gıdala
ra karşı halkın talebi artarak, tahıl, bitkisel sıvı yağ ve margarin ile şe
'ker tüketimi yüksel ,miştir. Bu gıdaların tüketimindeki artış beslenme 
sorunlarını darha da kötüleştirmektedir. 

Gıda fiyatlarının artışına yol açan enflasyon, devalüasyon, ta
ban fiyat ayarlamaları, gıda ihracatı ve diğer müdahalelerin halkın 

beslenme durumu üzerindeki etkileri daima gözönüne alınmalıdır. 

iii - Çözüm Için Öneriler: 

Türkiye'de beslerme durumunun düzene konulması ancak bir 
bütünlük içinde 've «Ulusal beslenme politika ve planı}} uyg,ulanması 
sonucunda mümkün olabilecektir. Birbiri ile entegre edilmemiş, ko
puklukl'ar, çatışmalar gösteren ve bilimsellikten uzak kişisel görüş

lere dayalı önlemlerle durum düzeltilemez. Bu konudaki görüşlerimi, 
1978 Nisan ayında yapılan «Türkiye Ulusal Gıda ve Beslenme Plan
lama Semineri»nde yaptığım «Türkiye'de Kalkınma Planları Içinde 
Gıda ve Beslenme Politikası ve Programl'arl}) adlı bildirimde açıkla

mıştım. Aynı görüşleri bu yazıda da tekrarlamakta yarar görmekteyim. 

Gıda ve Beslenme Planları 'içinde yer alan prc.;, amlar iki grup
ta toplanmaktadır. 

a) Uzun Süreli (Vadeli) Programlar: 

1. Halkın Gelir Düzeyini Yükseltmek: 
Bu çabalarla ilgili olarak, çalışanlar için asgari ücret miktarını 

gereksinmeleri karşılayacak düzeye getirmek ve tüm çalışanlara yay
gınlaştırmak, en önemli yeri almaktadır. Türkiye'de bu konuda yapı
lan çabalar sınırlıdır. Organize işçi ve kamu görevl'ileri böyle bir ola
nağa kavuşturulmaya çalışılmıştır. Ancak ücretlerdeki artırmalar en
flasyon, gıda ve diğer zorunlu maddeler f.iyatlarında'ki ani ve yüksek 
artışlar nedeniyle etkisiz kalmaktadır. Ayrıca ülkede çok g,eniş bir 
toplum kesimi asgari' ücret bile alabilecek durumda değildir. Özellik
le şehir ve büyük şehirlerin gecekondu semtlerinde kırsal alandan he
nüz göç etmiş yoksul ailelerin gelir düzeyi , yeterli gıda temin etme
lerine olanak vermemektedir. Yapılan araştırmalar Türkiye'de en az 
150-200 bin ailenin gıda yardımına muhtaç olduğunu göstermekte
dir. Özellikle bu a'ilelerin bebek, okul öncesi ve okul çağındaki ço
cuklarına ek gıda verilmesi şeklinde beslenme programları uygulan
ması gerekmektedir. 
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• i 

Halkın gelir düzeyinde adaleti sağlamak ve ge·lir dağılımındaki \,J 
. çok büyük "ayrıcalıkları azalt,mak amacıyla düşünülen en ' az geçim 
'indirimi saptanması ile vergileme düzenlemesi henüz g.erçekleşme-
ımiştir. Bu k.onuda yasal hazırlı·klar bulunmaktadır. 

Gelİ'r düzeyini artırmada en önemnsi hal-ka .iş sağlamak ve iş

sizliği az,altm-aktır. Türkiye her yıl .ortalama bir milyon ,kişiye yeni bir 
iş alanı açılmasını gerektiren nüfus artışı ile karşı karşıyadır. Oysa 
daha önceki beşer yı·llık üç ·kalkınma planı döneminde endüstrileş
me ve üretime geniş bir şekilde teknolojiyiı sokma uY...Qulamasl hedef 
alınmıştır. Teknolojinin amaçl-arından birisi, insan gücüne olan ge
reksini'mi azaltmaktır. Bu nedenleinsan işgücü arzma olan talep gi"
derek aza.l -maktadır. Insan gÜcünün yapabileceği işleri ma.kinalara 
yaptır;ma"k işsizl"iğe yol aç·maktadır. Ayrıca bu teknoloji i'çin g.erekli 
enerjinin temininde de dar boğaza g:iri ·lmiş ve insan gücü için gerekli 
enerjiyi temin etmek üzere, yani gıda temini i-çin bireylere yeterli ge
lirin sağ'lanmasl da güçleşmiştir. Ailelerin ge"lir düzeyini artırmada ye 
iş bulmada ' yardımcı bir etken olabilecek olan aile planlaması ça- -
lışmaları ise henüz ı isteni·len ölçüde başarılı olamamıştır. 

2. Gıda Üretiı:nini Artır,mak ve Tedari:kini Düzene Koyma-k: 
Türkiye'de oldukça geniş bir gıda üretim potansiyeli olduğu hal

de hem üretic'i hem de tüketici, üretim aZ'lığl ve dağıtımındaki düzen
siznklerden zarar g.örmektedir. Gıda üretimini mi·ktar olarak artırmak 
ve gıda üretimini çeşit olar-ak ülkenin beslenme ge.reksinmelerine 
uyarlı olarak düzenleme-k amacıyla yapılacak müdahaleler içinde üre
ticiye yönelen te.şvik önleml'eri büyük önem taşımaktadır. Bu teşvik ön .. 
lemleri arasında, a) güvenil'ir paz·ar sağlama ve pazarlama sorunla
rını önleme, b) yeterli ve zamanında verHen düşük faizli, kredi sağ
lama, c) 'Qretim için gerekli g.irdi,lerin zamanında,' yeterli ölçüde ve 
uyg:un fiyatla sağlanması ve bu teşvik önlemleriniı alacak örgütlen
meyi sağlama, yani kooper.atiflerin kurulması ve etkin bir şekilde 
çalıştırılması yer almaktadır. Türkiye'de 1978 yılında bu konulardaki 
'durum 15 yıllık bir planlamadönemi ·geçirilmiş ol·masına 'karşın hiç 
de iç açıcı değildir. Bi'r kısım çahal.ar. yapılmış olmakla birlikte so
runlara köklü çözü-mler getir i lememiştir. Özetlenirse, hayvansal gıda 
üretimi, su ürünleri, sebze ve meyve üreti-mi konularında durum plan
lama dönemlerinden önceki yı.ııardan " pek f.arklı değildir. Yetersiz ü
retim yanında aşırı üretim yapıl.ar'ak talep olmadığı :içiın çürüyen gıda 
miktarı da önemli bir s.orun olmaktadır. 

Gıda üretimini kalite ve " kantite yönünden ülke gereksinmeleri-
ne ve ekonomisine uygun bir duruma getirebilecek olan Toprak ve 
Tarım Reformu gibi ana önlemler l:Jygulamaya geçirİ'lememiştir. Ha
zırlanmış olan kanunun bazı hükümleri çok '- sınırlı bölgelerde pilot 
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çalışma şeklinde uygulamaya başlatılmış ve bir süre sonra bu da 
durdurulmuştur. Asıl ·amacı, üreti-mi düzene koy-mak ve ülke ekono
misine büyük ·katkı sağlamak olan yeni bir yasal düzeniemeye gerek
sinme bulunmaktadır. ÖzelHkle tarımı rantablolarak düzenIeyebile
cek, savurganlığı önleyecek ve işgücü arzını ·karşılayabilecek bir ta
rım politikası saptanmasına gerek vardır. Hesapsız, ileriye dönük 
sonuçları ve sorunları .iyi düşünülımeden uygulanm'asına geçilmiş olan 
endüstrileşme politikası, maalesef Tür.kiye tarımı ve gıda üretimi üze
rinde çok olumsuz etkiler yapmıştır. 

3. Halkın Beslenme Konusunda Eğitilmesi. 
4. Beslenme Üzerine Olıumsuz Etki Yapan Sağlık Sorunlarını 

Önleme ve Gıda Sanitasyonu ile Genel Çevre ' Sağlığı 
Sorunlarını Iyiıleştirıme. 

b) Kısa Süreli Programlar: 

1. Gıda Fiyatları ile Ilgil.i Olarak Devletin Müdahalesi: 
Son yıllarda birçok g.ıdaların üreticiden alınmasında taban fiyat

larını saptama ile ilgili olarak devlet müdahaleleri yapılmaktadır. Ay
rıca tüketiciyi korumak amacıyla bazı gıdaların piyasa fiyatları sınır

landırılmaktadır. Gerek alış, gerekse s:atış fiyatlarını tesbit konusun
da bu müdahalelerin halkın beslenme durumu ve sorunlarına yapa
cağı olumlu ve olumsuz etkiler dikkatle gözönüne aiınm.ak zorun
dadır. Bu müdahalelerin her zaman iyi sonuçlar verdiği söylenemez. 

Bazı gıda ve diğer tarım ürünleri üretici ve tüketiciyi ıkorumak 

a-macıyla desteklemekte - sübvanse edilmektedir. Bu şekildeki müda
halelerin asıl amacı, halkın iyiı beslenmesine yardımcı ol·mak ve bes
lenme .sorunlarına çözüm sağlamak olmalıdır. Oysa Türkiye'de bu a
maçl'ara varmada yar·arlı olabilecek önemli bazı gıd.alar, örneğin, süt, 
yoğurt, pekmez, kurubaklagiller gibi Q.ıdalar hiçbir destek g.örmemek
tedir. Bu desteğin yeterli düzeyde olması bebek, çocuk ve hami·le an
ne beslenmesinde sorunların y'ayg,ınlaşmasını önleyebilecek değer
dedir. 

2. Toplu Beslenme Uygutamalarını Düzene Koym·a: 
Birçok , ülkede olduğu gibi Türkiye'de de hiç değilse bir övün 

topluca beslenme yapan yerlerde gıdalanma şeklindeki uygulama gi
derek yaygınlaşmaktadır. Kreşler, çocuk yuvaları, toplu beslenme uy
gulayan yurHar, okullar, işçi ve memura yemek veren kantinler, ye
mek sağlayan diğer kurumlar sayıca artmakta ve bu yerlerden yarar
lanan birey sayısı giderek ç,oğaımaktadır. Toplu besleme yapan yer
lerin beslenme, kur'alları , sağlık ıkoşulları ve yiyece·kle.rin rantabl bir 
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şekilde hazırlanması, bu kuruml:arın savur.g.anlı.k yapılmadan işletil

mesi için gerekli yasal önlemler b·elirlenerek kalkınma planl'anna gir
memiştir. Planlarda bu hususlar belirtilmeli ~orumlu örgü~lere görev 
ve yetki verilmelidir. 

3. Bebek ve Çocuk Beslenmesine Yönelik Ç'abalar 
4. Gıda Zenginleştirilmesi ve Gıda Kontrolü: 
Bazı önemli beslenme sorunl'arını önle'mede gıda zenginleştiril

mesi' programları ço·k yararlı olabilmektedir. 'Birçok ülkede yaygın 
olan basit guvat~ sorunu, sofra tuzunun iyodıa zeng.inleştirilmesi ve 
dağıtı·mı sonucu çok düşük b·ir düzeye indiriımıiştir. Türkiye'de üç 
·milyona yakın toplum grubu basit gJuvatr belirtisi gösterımektedir. Üi:
kemiz,de iyodlu tuz 'i'mal.i için yasıal düzenlemeler hazırdır. Ancak, 
iyodlu tuzun devlet. tarafından 'imal edilmesi ve gerekli bölgelerde 
ucuz bir fiyatla dağıtımı uzun yıllardan. bu yana ihmal edilmektedir. 

Birçok ülkelerde dem,ir eksikliği kansızlıkl'arının önlenmesi ama
cıyla unlar, özelliıkle ekmeklik unl'ar, demir bi'leşi ~kleri ile zenginleş
tirilm~ktedir. Türkiye'de temel g~ıda olan ekmeğin demirle zengıinleş

tirilmes.i çok yayg.ın bir sorun olan kansızlığın önlenmesinde yararlı 
olacaktır. 

Ulusal Gıda 've Beslenme Politikası Karar Orgam: 

Genel ,~al ,kınma Planlarını hazırlama ile yükümlü olan Devlet 
Planlama Örgütünün bugünkü .statüsü, Türkiye'de sorunlara yönenk; 
koordine, etkin, yararl'l ve tutarlı ni,telikte Gıda ve Beslenme Plan ve 
Programları hazırlanmasına müsait değHdir. Beşer yıllık ' planlıama ç'a
Iışmaları yapılırken kurulan ıö~el ihtisas kGmisyonları, ' konuya g.ereği 

gibi eğilememektedirler. Bu komisyonlar tarafından hazırlanan rapor
lar ve öneriler de çoğu' kez Planlama Örgütü tarafından dikkate alınma 
makta, bir kenara atılmaktadır. Böyleoe gıda ve beslenme ile ilgili plan 
ve programlar yetersiz, hatta yok denecek durumdadır. Devlet Planla .. 
ma Örgütü içinde salt gıda ve beslenme plan ve programlarını hazır
lamakl.a g-örevl.i bir daire kurulması zorunlu hale gelmiştir. Bu daire, 
planların hazırlanması için gerekli verilerin toplanması ile ilgili çaba
Ia.ra geç·meli ve devamlı çalışan bilimsel niteliıkteki Eksperler Kurulu 
ile birHkte plan ve programları düzenlemelidir. 

Plan ve , Programlarm Uygulanmasını Koordine EtmeOrgam: 

Plan ve pr,ogramlarda yer alan çabaların zamanında, etk,in bir 
biçi1mde ve koordineli olarak uygulanabi·lmesi son derece önemlidir. 
Birçok ülkelerde bu iş için bakanlıklararası k·onseyler kurulmaktadır. 
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Türkıiye'de de gıda ve beslenme konuları i,le ilg)1ıi bakanlıkların müs
teşarları y:a da yardı,mcılarının katılacağı ve bir Başba.kan yardımcısı 
ya da Devlet Bakanı'nın başkanlığında çalışacak «ULUSAL GIDA VE 
BESLENME YÜKSEK KOORDINASYON KURULU» kurulmasına şid
detle gereksinme vardır. Planda yer alan çabalıarın uygulanması bu 
kurul tarafından kararlaştırılmalı ve takip edilmelidi-r. Ayrıca plan
larda yer alan çalışma,ları yapmak üzere ilgili bakanlıklarda, Gıda ' 

ve Beslenme Daireleri kurulması g.erekımektedir. Bu örgütlerde gö
revalabilecek bilgı ve beceriye sahip person~1 yetiştiriimiş olup sayı
ları giderıek artmaktadır. Planlarda yer alan çabaların etkinliği, bu 
kurul tarafından önerilen değerlendi·rme çalışmaları i,le sık sık sap
tanmalıdır. 

Türkiye'de devlet düzeni ve bürokratik sistem, belki de bir «Bes
lenme Bakanlığı» kurulmasını bıile gerektir,ebilir. «Gıda-Tarım ve Hay
vancılık» ,adlı ba.kanlık tarafından konunun ele alınması düşünülebi
ilr. Anoak çok çeşitli alanlarda ilgi ve Hişkisi olan çabaları ahenkli bir 
şekilde yürütebİ'lmek için etkin bir merkezi örgütün yararı da düşü
nülmelidir. 

TOPLUM ve HEKİM 

Cilt ı 350 TL. 

Cilt 2 350 TL. 

Cilt 3 350 TL. 

Cilt 4 350 TL. 

Cilt Kapakları ı 00 TL.' dir . 

Ödemeli olarak isteyebilirsiniz. 
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